Pediculus cotis eſt vennis a pedi
bus ſcivocatus (vt dicit Ili. lib.
xij.) plus enim pedū motu q̄ mor
ſu ledit cutem. & humidis & corruptis vapo
ribus intercutaneis per poros refudānt̄ ge
nerantur / vt dicit conſta. in viati ſepe inquit
pediculi & lendes naſcuntur in capite vel in ca
te et purgatōibus quas natura cīciens facit
cōſumere inter cutem & carne. Super quem
locum dicit expoſitor. quidam pediculi et hu
more ſanguineo generantur. & ſunt rubei &
groſſi. quidam ex flegmatico / & ſunt molles &
albi / quidam ex colericō & ſunt citimi longi
veloci & acuti. quidam ex melancolicō & ſunt
illi cinerei coloris idest ſubnigri & maclementi
& motus tardi. vbi autem eſt nimia pedicu
lorum multitudine in corpore multum in ple
ctō & corrupto ſignū ſoler eē corruptōis ge
nerat̄ / vt morbe ſine lepre. vt dicit idem

Contra pedicularum autem modestiam valet capitis frequens ablutio, pectinatio et medicinalis mundificatio (nam ut dicit constantius, argentum viuit cum cinere salicis eos necat) et hoc praeceps si et calido humore generantur. Idem facit litargicum idest plumbum vestigium amoleo et acero. si vero generantur ex humore frigido valer scaphisagia/ aumpigmentum cum oleo et acero. similiter aqua marina et sal maria cum acero. secundum autem differentias naturas animalium sunt in eis differentie pedicularum. ut patet in porco cuius pedicularius dicitur usus sic dicitur/ quia viri. nam ubi mordet a deo locus ardet/ ut ibi vesice fiat. ut dicit idem Iustini libro. tunc quilibet autem pedicularius tandem acius mordet et ledit/ quanto plus inaccescitur.

Pleruernis est modicus molestus hominibus maxime et infestus a puluere dictus eo quod a puluere potissimum nutriatur. ut dicit Isidore. li. p. Est autem verniculus mira levitatis non cursu sed veloci saltu/ pericula evadens et effugiens. te pore frigido pigritus/ vel deficiens estuoso tempore insolens. quavis autem non sit de animalibus que procedunt permanentiam se, sive comitionem. multiplicat tamen suam speciem per ouationem. quod oua quedam in se continent/ et quoque comitione vel emissione vniuersus pulos multos producit. unde pulos albus quidem nascuntur/ sed quasi subito in nigredine comutatur. sanguinem appetit et carnem cui insidet terebrat et perfodit. liquidior et partes interstanci humoris suggestur. et in parte corporis cui insidet suggesto sanguinem subiectum vestigium derelinquit. dormire volentes aci morbi iperit. nec enim regibus si eorum carnes parvus pulus tetigerit/ qui eos molestet/ parere continevit. eius siquidem absinthium est venenum. Similiter et folia persicorum dicit constantius. colloquuntur ad alerem contra pulices si trita et mixta cum aqua per loca ubi habundant pulices aspergantur. Similiter et folia absinthii/ quod ut dicitur eorum odore et saepe monitum. propter salutis velocitatem/ de facilis non capiuntur. in calore contra tepus pluuiosum acius mordet pulos.

Rhinoceros grecie latine cornu in na- re interpretatur. Id est monoceros idest. unicornis/ bestia. scilicet se- uissima sic appellata/ eo quod unum cornu in me- dia fronte habet. quatuor pedum ita acutum et va- lidum/ ut quicquid impeneret/ aut ventilet/ aut per- fort (ut dicit Iustini. li. p.). Nam cum elephante se-

pe certamen habet/ quem vulneratum in ventre pro- sternit. tamen autem est fortitudinis ut nulla venia- tiu virtute capiantur. Sed sicut assertunt qui o- natum resp. scripserunt virginem puella propinatur que venienti simus apparet. in quo ille omnis fe- rocity deposita caput ponit. sicut sopor velut inenim capitum/ et intermit facialis ves- natozis (buculus Iustini. li. p.). Gre. super Job addit in moralibus ad ianuam dicta. rhinoceros in- quod fera est nature omnino idomita/ et si quo modo capta fuerit tenet nullatenus possit. ipsa- tensque ut dicitur illico moritur. De rhinoceros ut dicit plinius. li. viii. c. xxi. rhinoceros in nare ha- bens cornu idest in media fronte supra nates hostis est elephantis. unde suum cornu limae ad sara et acutum. et sic preparat pugne/ et in di- mitione aliud impenit elephanti quem sat partem corporis esse mollio: em/ longitudo inest ei ut equo sed curva multa breuiora. co- lo: eriam bureus sicut innuit idem libro. viii. c. xxi. huiusmodi fere multe sunt species. scilicet rhinoceros/ monoceros/ eglicerons. Est autem monoceros ut dicit idem. fera asperma simili- lis equo in corpore/ et cornu in capite/ pedibus elephanti/ cauda apro/ mugitu emitit graue- um cornu nigrum eminens/ in media fron- te habet. duorum cubitorum haec seram vi- uam negant capi. Eglicerons species dicitur esse unicornis. et dicitur latice capricornus/ ab egla quod est capra et cornu quod est cornu. animal est pusillum simile bedo/ aceruum nimis. in media fronte unum gerens cornu. Item dicit plinius ibidem quod in india sunt unicorns boues habentes candidas maculas et solidas ungulas sicut equi. Hunc et asinus quodam indici unicorns. ut dicit aristoteles. au- cent. et plinius. qui sunt sic dicti/ eo quod unum in fronte ha- bent cornu inter aures. residuum autem corporis ipsorum simile est corpori onagrorum silvestrum asinorum. sed talis monoceros est minoris audacie et sentientis quam sicut alii unicorns. et di- citur monoceros a monos quod est unus et ce- ros quod est cornu quasi in capite gestiens cor- nu unum. et deditur bene rhinoceros huius n- uocerontis/ rhinocerontis. et similiter declina- tur monoceros monocerontis monoceronti. Inuenitur autem rhinoceros et monoceros et tunc dicitur rhinocerontis in genitivo. et sicde alijs.

Rhina a garrulitate vocis sive vocata eo quod rane strepitum et sonos vocis i- pormis damonibus redditum palu- stribus ubi generantur. Iustini. li. viii. c. viii. plinius?

11 De animalibus

Seramis autem quedam sunt aquatice quedam pulstres/ quedam rubere. de quibus supra dictum est in littera b. de buffone. Alii calamite/ que si sunt vocate. qm̄ inter anundines habitant et frutices. unde et in calamis conuersantur et sunt valde parue et vnde et mute sine voce. Alii sunt egredule rane paruale in siccō vel in aquis morantes unde sic sunt nūcupate. Est autem quedam species rane que missa in oscam facit eum obmutescere/ sed hoc multi negant (vt dicit Ili. li. xij.) Aristo. autem dicit de rana li. viij. q̄ habet linguam p̄priā/ quoniam antenius lingue sue applicatur ori suo et quasi ligatur/ sicut extremitas lingue pisces liz post stenus et interius ac cōcavū lingua habet ab solutam. et ppter hoc habet rana linguam p̄priam et est coarctata et non facit boenisi in aqua tātū et p̄prie masculus tpe coitus quādo clamat feminā. quia quodlibet animal habens vocem vociferat et clamat tpe coitus. rana autem multiplicat vocem quando ponit mandibulas in seno: et in equaliter in aqua et extendit superio: em et per extensionis conatum duaz mandibularum. lucenter: oculi sicut candele/ et hoc de nocte/ matime quia coeunt de nocte plus quam de die. et omnes pisces nutrit pullos suos per terranam (vt dicit idem lib. viij.) quando autem primo in aqua formantur rane evidenter totaliter esse caput cum quād extremitate dependentem ad modum caudae. deinde dilatantur totaliter in vētre. sublata cauda crescent ei pedes/ et ipsa rana in animal quadrupes transformatur. mouent omnes rane preter buffonem vel ruboram ponit saltando et gradiendo. nam vetus rubeta raro saltat. rana igitur aquosa est seu paludososa/ clamosa/ limosa/ venterosa/ timorosa/ sub vētre maculosa/ venenosa. et ideo abominabilis hominibus/ et maxime odiosa/ in terra vivit paniter et in aqua.

Salamandra ut dicit pli. libro .c.c. viij. est similis lacerte in figura. nunquam apparet nisi in magnis iubibus. deficit autem in sereno/ et tantus ei est rigor ut ignem tacat et angat sicut glacies sanguinem lacream ore euomit. que si hominis tetragenit corpus totū defluunt pilii. et quod tactus est corruptus et in colore turpe comunitatur. Salamandra itaq; est genus lacertuli sive stellionis animal perfidissimum et summe venenosum. nam (vt dicit pli. li. xix. c. viij.) fructus arborum inficit. aquas corruptis/ ex quibus si quis comedens vel bibent mox necatur. sed si saliu eius pedem tangerit/ totū hoiez inficit et co-

rūpit. et quāvis tanta sic in salamandra vis ueni a quibusdam camen animalibus manditur loco abi. inter medios ignes vivit sola aſalium (vt dicit idem imo incendium igneū extinguit. et est genus salamandre cuius pellis est villosa et pilosa/ sicut pellis vituli marinū/ ex qua fuit aliquando cingulū ad usus regū qui post longā venustatem in igne pieci non eruntur/ sed post diuturnā inflammatiōē illesī et purgati quasi renouati ab ignibus extrahuntur. et ab illa pelle fuit lignina in lampadibus et lucernis/ que nullo incendio corrūpuntur quere supra in littera a. de anguīnū diversitate et innuenies ibi de hoc verme.

Sanguisuga est vernis aquanlis sic dicit eo quod sanguinem diligit atque suggit. potantibus insidatur cum illabitur faecibus vel ubi vspiam adhuc rit sanguinem haunit. et cum nimio crux maderit. et omittit quod haustus/ ut de nouo recentiorem suggat (vt dicit Isido. libro. xij.) Vermis est colore subnigra quibusdā virgulæ rubris distinctus/ corpore mollis/ oblongus et flexuoso/ os habet manguluz/ et in ore fistula cum qua sanguineus suggit. venenosus insidet. et ideo quando debet apponi membro causa medicinae/ primo debet inuolui in virtutis et in sale/ ut sic compellatur cuomere si quod forsitan hauerit venenosum in aqua tepida. et tempore calido anus membro se applicat ad suggestum.

Stellio nomen sumpsita colore. Est enim bestiola tergo depicta lucetibus gemitis in modū stellarum. quo dicit ouis. Aptumq; colori nomen habet varijs stellarum corpe guttis (vt dicit Ili. li. xij.) ubi subiungit. stellio autem adeo scorpionibus est craterius ut viso eo panzerē bis affiat et torporem (pli. libro viij.) dicit quod stellio maxime de rore vivit/ et quāvis sit aſal pulchritus et depictū multā tamē est venenosus quod ut dicunt pli. li. xix. c. ii. ex stellione pessimum fit medicamentū. nā cum fuerit mortuus in vino faciem eorum qui bibunt letigine abducit ob hoc eū in vino vnguento necant qui forme minudent meretriciam/ cuius remedium est ouis vstellum mel et vitrum. fel stellionis tritum in aqua mustelas diatur congregare. et est stellio genus lacerte reptile et quadrupes habens pedes latos et digitos sassos ad modum manus/ quod repit ad domos et muros rimas in quibus facit cauem suas. et mutat spoliū suum in nocte sicut serpens. ut dicit idem. et latitatē hyeme in cauem et babetae visus eius

In vere autem etiems de cavaem sentiens de
fectum visus mutat locum / et querit sibi locum
et cavaem ad orientem. et continue aperte oculos
contra solis ortum / donec in oculo desic-
etur humor et consumatur nebula que oculis
caliginem inducebat. Sup puerb. aut li. c. xxx.
inuict glo. et stellio est animal velocissimum et
tamen non pernatum. sed tam velociate per-
dum repit et scandit ad sublimitatem domo /
morum ac murorum.

Serpens est dictus / eo quod occultis
serpit accessibus. non gradit pul-
blice et aperte / sed squamaz missis
bus repit ocellis (ut dicit Isido. lib. vii.) de
cuius natura non psequeor. quod ibi supra in lit-
teris a. vbi agitur de angue omnia sunt pluri-
us erplanata. tamquam quasdam noctes. pprae-
tates et vulgaritas bie breuiter inserere non pos-
beit. Dicebat ioan. de sancto egidio de ser-
pente sic. formidare nudum. dicit enim quod insilit
in vestitu. spumam habet sibi venenosum quod saliu-
icium bovis venenum est serpenti. pugnat per ca-
pite in quo dicitur esse sedes cordis. carnem frigidam
babere dicitur. quod frigide est nature. pectoris venter
incedit. hoc dicitur quod rectus non gradinatur an-
nis sed singulis serpuit. se renouat. loca mucida
lingit. id est loca putrida. obumbrat. id est lo-
ca vnde rosa amat. respiciat oblique / quod laterali-
ter non directe. transfigit auleo et dente. fleent
in se / quod mortuosa est et non rectus. abscondit
lepra / quod comeditur ne talis infirmitas reue-
letur. non cessat vertere linguam. quod serpens sp-
mouet linguam ex vi veneni. elutur et patitur. diu-
enim sustinet famem. claudit suam auram ne audi-
at incantationem. vinoque venatur. sibilat anteque
mordeat. intermit omne quod mordeat. avis
hostis / quod flatu iteremit eas. iacula refumit / quod
venenum quod ejacit iterat et refumit.

Simia grece a suppressis naribus
est vocata. unde et simias dicimus
eo quod suppressis naribus sunt et fa-
cie feda rugis turpiter follicatus. alij dicunt
simias a similitudine rationis notatas / quod in
multis actibus bovis imitantur. sed hoc est falsum ut
dicit Isido. lib. vii. (et subdit) simie sunt
elementorum sagaces noua luna eructat media
et causa instauratur. quando bimbo duos fetus / fetu
que plus amat in brachio suo portat quem vero
numus diligunt bumenis gestat / quando sibi
stat necessitas fugiendi. Cum vero arctatur ab
insequente fetu brachio portatum proiecere
coquellitur / et alio qui bumenis insidet pressa /
tardior ad fugam redditur. et ideo avenatore fa-
cius et catus preuenientur. Simias autem quin-

que sunt genera. ut dicit idem. ex quibus circa
penicili caudas habent. simia. n. est cum cauda / quae
quidam dimidiam vocant. Sunt et aliae que ceno-
phale sunt dicte / quod facile canibus sunt similes
sed corpus habent simiarum. Sunt etiam spie-
ge villosae / comis et manibus prominentibus fa-
ciles ad feritatis obliuionem. Sunt et satiri fa-
cie ad modum grata et gesticulantibus moti-
bus inquieti. Sunt et callimices que toto pe-
ne aspecu a ceteris distant. nam in facie sunt pro-
ducta barba et lata cauda ut dicit Isi. Item di-
cit pli. li. viii. c. liii. ubi dicit simiarum genera si-
gure bovis sunt prima. caudis inter se distin-
guuntur. mira solertia visa singula facere nutri-
tur. vnde calcare se solent calcet et a venatori-
bus ex industria derelictis / et si facile capiuntur.
nam dum se volunt calceorum ligamentis
constringere / et calciamenta prout viderant a
venatoribus facere suis pedibus coaptare an-
teque possit se a calcorum vinculis expedire a ve-
natoribus sepissime capiuntur. Item pli. ibi
de simiarum erga fenni est maxima affectio. nam
mansueti et mansuetate intra domos catu-
los quos parvum osbui denostat / tractantes
gaudent et gratulantes et sibi applaudentes
cognoscunt (bucusque dicit pli.) dicit enim idem
libro codem. c. xlii. sunt in idia simie toto cor-
pore candentes quas in diei osci capiunt et ve-
niantur. De simia autem dicit auice. li. h. commun-
cat simia in forma cum homine / et in pilosita-
te cum lupo. et sunt aliquae simie prauorum mo-
tuum atque morum / et eorum dentes sunt sicut
dentes canum / et morsus maliciosus / et mari-
me illarum que habent caudas. Alii autem sunt vil-
lose antenus prius facies / et talium dentes sunt
sicut dentes bovis / et alia sunt sicut bovi / et oculos
subwos / et asperos / et acutos. et manus ipe-
ciores / et manus et pedes et digiti sicut bovi. et
poterat abulare superduos pedes / quod bimbo calcane-
um / et ei imitatur sicut bovi. et hec habet paucam
realitatem / prius boiem / et marie quadrupedia /
ut dicit aristoteles. In vulua autem assimilata mu-
lioni. et virga masculorum est sicut canis / et interi-
ora eius sunt sicut hominis (bucusque auice)
beccadem dicit aristoteles. lib. x. q. vbi dicit. sunt
realia communica in natura hominis qua-
drupedia. et simia tecum. vnde recitat omnia su-
predicata. Est itaque simia bestia monstruosa /
tamen hominis naturae representativa / discri-
pline susceptiva. vnde ad saltandum et variis
modis ludendum informatur. bestia siquidem
est indomita et maliciosa ex natura. sed ve-
nibus et carceris per violentiam edomata. ma-
co opprimi siue blocco / nec libere discurrere

¶ De animalibus

pmittit ut ei' isolentia reponat. cibis oib' vescitur et in iudicis delectatur. ppter qd' i boiu' capibus vermes querit quos inuenitos in os pycere n' dignatur. Sime ap. comes desiderat leo. qz eius esu' d' coalescere quando grauerit infirmatur. vt dicit I. t pli. que te supra de leone.

Sirena sirene vel sirenis dicitur monst' marinum qd' dulcedie sui canis trahent auras ad penitus unde d' a sirene quod est tracis. vt. d. bug. Gl. aut sup ysa. xiiij. g. dicit sirene sunt serpentes crastati et alati. alij aut dicunt q' sunt pisces marin' in specie muliebri. Papi. aut' dicit sirene sunt dracones magni volantes et crastati. vt qd' purat. ysto. aut. li. x. vbi agit de portentis dicit sic. sirenes tria dicuntur fuisse. ex parte virgines / et ex parte volantes vngulatas alas habentes. quaz una voce altera tibia/ tercia lira canebat. q' illecos nauigates sub sp' canthus ad naufragium perirabunt. sedm veritate autem meretrices fuerunt que trahentes / ad egestatem ducebant. hinc s' producere ad naufragium nauigates. Dicit aut' I. li. xij. in arabia sunt sirenes cu' alis que sirene vocantur que plus curunt q' equi. et dicuntur volare quoq' virus tam' est ut mox q' dolor senat. De sirena aut dicit p'biologus. sirena est monst' marinum ab yndiblico sursum habens formam virginis inferius figuram pisces. hec balua in repetitare gaudet. i' sireno aut dolet. hec dulcedie canis facit dormire nauigates/ quos aic' vident eosopitos ad nauem accedit / et quem poterit rape secu' dicit et pferes ipm ad locu' siccu'. p'io ipm secu' cor' te cogit/ quod si noluerit vel no poterit ipm p'mit et denorat eius carnes trahglutit. de tali / b' monst'ris legi' i' hystoria magni alexandri.

Scorpio ut dicit I. li. xij. est in terrenus b' i' cauda aculeu' amarum sie grece dictus. eo q' cauda f'iat. et armato vulnere venena diffudit. cuius p'p'ru' est ut palma manus n' feriae neq' ledat ut dicit idem. et d' scorpius a scorpio quod est dulce et p'lio pois quod est fingere. qz i' anteriori p' te bladicias fingit i' posteriori p'gut. et a scorione aut verme per similitudinem d' iubus aculeatus vel flagellu' virge nodosu'. It' scorpius d' signu' in celo. qz sole existente in illo signo prius frigoris aculeos tunc sentimus. vni oratus. ill' marina par' n' i' canticos frigora ledit. It' scorpius est sagitta venenata arcu' vel ro' mens excausa que d' ad hominem venient d' infigitur virus diffudit. vnde et nomine accepit. De oibus his dicit oratus. Scorpius est si-

gnu' vermisq' sagitta flagellu'. De scorpiobus aut dictr pli. li. xij. c. xxvi. scorpiones parunt vermiculos ouoz specie et perimur ipoz summa peste veneni sicut serpentes. q' tridu' valde ledit scorpius venenu'. et post lenta morte perimur nisi annus sibi occurrat. letali' ieu' percutit virgines/ q'z eas ferunt. similiter et feminas s'z no' ta' dico. viros aut maxime ledit matutino/ quado exeat de canemis priusq' ferient aliquem ieu' ieiunu' infundit venenu'. semper cauda parata est proculere/ nulloz mometo cessat a lesione si ei datur occasio ledendi. et oblitus quo ieu' et inflito ferunt et venenu' candidum eos infuderunt dicit. Apodeus auctor noue de scriptis scorpiionu' nocuoz genera p' colores. geminos habet quidam aculeos et iter hos sunt mares seviores et maxime tpe coctus. et bi sunt ceteris graciliores et longiores / omniu' autem venenu' in mendie magis enociu' quado solis ardoribus caduerint / vel calefacti fuerint. similiter quado sinu' habet quedam intermodia in ceuda. quado plura/ tanto peiora eoz sunt venenata. et aliquando sunt illa intermodia sensa aliquando septena. Tradit autem apolo dorus quodam in affrica habere penas et illi sunt valde nocu'. et bos quidam venenalis qui questus gratia colligunt diuersaq' terrar' venena/ illos alatos scorpios deferre in itali' sunt conati/ sed infra regionem italie vivere nullaten' poterat. vident in aliquando in itala s'z sunt immo' cui. In sitia percutit p'cos nigros qui cin' moriuntur si in aqua post ieu' se immerint bo' a scorpioidibus paucis/ cinis eoz potantur i' vi' no' remediu'. submersi etiam in oleo succurrunt periculo quod pungendo aiali induerunt. nullu' aial ledit scorpio caries sanguine. et surquidam scorpios qui parunt vndenos feni' quos mi' quado deuorare d'. sed unus qui magis est solers scadit super dunes m'is vbi turus resu' det a cauda et a mosu. hic genitor et interficit/ et fratrem cedat vltor extinxit. et hoc prouide fecit natura/ ne pestifera progenies nimiu' p'p'age' (busiq' pli. lib. xij.) Dicit aut aristote. li. viij. q' scorpios qui comedunt venenosa sunt peccatis venenata. et dracones quidam comedunt scorpiones/ et illi sunt pessimi. contra p'curam autem scorpiionu' multa sunt remedia ut p' supra li. v. de morbis et venenis.

So ut dicit I. la subigido est circa eo q' terra rostro subigit ppter abu'. terram enim sulcat et subuenit d' cibus pueniat ad radices. Pli. aut li. viij. c. li. dicit suillu' pecus circa vernu' equinoem et cap' his in anno/ et parit. quatuor nichil?

11 Liber XVIII

in vtero trahit. viginti filios qñq. pducit. sed educare nequit. et aliquando om̄s deuorat p̄ ter primū. illū magis diligit qui primo de vte ro exīt. quia ei magis ē naturalis. et ei semper primo primā māmillam porrigit (vt dicit pli uis solitus et arist. libro. vi.) Et autē ani mal imundum et gulosum aut de deuorās q̄ liber feridum et immūndum. balneum putat lutum. et reuoluendo se in loto et quiescendo impinguatur. ut dicit arist. li. viij. et impinguat̄ precipue in quiete. et septena pars abī sui mā situm pilos et in sanguinem et in consimilita. et cum parit crescat et corpus marcescat. quia nutrimentum transīt in lac unde eius filii nutritur. et quando habet iuuenes magie est fero citatis. et pugnat per eis contra lupū. Alias ei ppriates quere supra in littera. p. de porco et in littera. a. de apio.

Aurus est bos masculus nō castratus ut dicit Isi. et est grecū nomē sicut bos. Indicas autem taurus (ut dicit Isi. li. xij.) est color fulvus et velor p nictas. pilis in contraria versis. caput arcuſte eti fleribilitate qua vult tergi duricia. oē telū respuunt muniti feritare qui lub arbore sic al ligati omnē amittunt feritatem. et subito mansue scunt (ut dicit Isi. li. xvij.) quere supra de hinc in littera. f. Et animal superbū et cernicolum cuius maxima fortitudo est in collo et in corni bus ac cenuice. unde pli. li. xvij. c. xl. genero feras tauri p̄ in aspectu et in forma fronte. et i auribus fetosis ac in cornibus. et in p̄cītu di micatione preofferentibus cuius tota cōmīnatio in posibus pedibus stat. quibus in altum spengit arcuam et ex tali spersione singula riter inter animalia inardescit (ut dicit idem) Ansto. vero li. ij. Tauris haber epar rotundū simile epati bovis. et pascitur solus ante tēpus coitus et amoris. et tunc vaccis se associat. ut dicit idem li. viij. et tunc contra alios formidissime pugnat. Itē in codē. tauri ipinguant̄ ab herbis et grānis generantibus ventositatem ab extremitatibus pisap̄ et fabap̄ et būiusmodi. et si q̄ sanderit p̄z coriū et cū fistula sufflādo patiuit̄ a carne eleuant̄ et p̄ ei dederit ad māducādū ipinguabitur. et ipinguat̄ cū dulib̄ cibis. sicut cu sicibus et viuis passio. Item li. viij. tauri faciūt contrariū equis. quia nisi aqua fuerit frigida et pura non curant potare eam. Itē idē li. viij. ppter vpoes pugnant taui et qui vincit salit super feminā. et cum debilitas fuit per multitudinez coriū venit vice contra eum et pugnat. et qui tunc vincit salit super feminaz quasi gaudens de triumpbo. et tau

ti vtuntur coīti post annum et forte post octo mēnes. sicut et vacce. quere infra d. vacca. tauri autem quādiū non sunt castrati feroes sūt et superbi. sed ablatis testiculis effeminati reduntur et pigrī imbellēs penitus et mansueti crescunt tamen corpore et impinguescunt. et taratorum iugē mansuescunt. quere infra de vitulo castrato. Item in libro. xix. in fine dicitur q̄ tauri habent fortiores nervos et ligamenta idest lacertos q̄ boues quia i castratis oīa corporis membra emollescunt. et in corde tauri inuenitur sepe os sicut in corde ceni. Sunt autem quidam tauri agrestes. ut dicit pli. lib. viij. c. xij. Sunt inquit tauri atrocissimi silvestres ceteris maiores et velociores coloscului et oculis cenuleis. pilo in contrarium verso rectum ad aures extendentes. cornua mobilia habent que ad alterutrum in pugna mouent tergum habent durum ad modum silicis. ita q̄ vuinerari non possunt. feras omnes venantur. nec aliter possunt capi q̄ in foueis. capti semper feritate intereunt et pre indignatione moriuntur.

Ragelaphus est datus biroceruus. a dragos quod est biricus. et elephbos quod est cenuus. Et dicit Isido. libro iiij. tragelaphi a grecis sunt noīa ti. quidam sunt eadem specie. ut cenui. villo sos habent armos ut birici et mentum premis si birifitum barbis. De his autem dicit ani cen. libro. iiij. quedam agrestia animalia habent cornua rotuosa ut biroceruus q̄ tragelaphus dicitur. et pedes eius habent soleas. et corpus eius crescit ad quantitatem cenui. et sunt fortis valde et facies eorum declinant. et cornua eorum sunt sicut bimuli.

Talpa est quedam bestiola ad similitudinem muris. de qua d. Isido. li. xij. q̄ sit damnata cecitate penia in tenebris. Est enim absq̄ oculis. rostrum habet ad modum porci cum quo temaz fodit et humum egenit et radices sub terra comedit et corrodit. sole odit et fugit. nec diu potest vivere super terram. nigram habet pellenti villosam et mollem. crura breuissima et pedes latos et per digitos distinctos ad modum manus Arist. autem dicit de talpa sic mone animal generans simile habet oculos pr̄ter talpam que non habet oculos apparentes. sed si quis incident eorum subtiliter inuincit interior vestigia latentium oculorum. et putaverunt aliqui q̄ illud coriū rumpitur pre angustia quando incipit mori. et tunc incipita penit oculos in moriendo que eos dausos

De animalibus

babuit in vnuendo. Dicit ad hoc pli. libro .x.
e. xlii. liquidius audiū talpe obrute terra dē
so atq; surdo nature elemento. & si hominem
audiret loquentem fugit a remotis.

Aenus est melus animal scilicet ad
quantitatē vulpis cuius pellis
valde est hyspida & villosa. & di-
citur melota. ut dicit glo. super illud verbum
circuenunt in melotis rc. hebrei. xij. De hac be-
stia. s. de rato siue de melota. dicit pli. lib. viij
c. xxix. est & melis quedā solertia. quādo enī
eos canes insequātur/ anhelitū & flatū retinet
retinēdo curē extēdūt/ & sic mōsus canū & icē
hominū arcent. futurā preuidēt tēpestatē. & iō
sibi faciunt cauemas subterraneas diuersos
exitus cōmentes. vnde quādo flat ventus a
quilonaris obturant caudap. villositate itroī
tum aquilonarē & apertū tunc dimittunt au-
stralem & econuerso. In eisdez autē latibulis
sibi pudent in pastu contra byemē. & si qñq;
eis defeccerit cibus/eis. p. abanjo erit somnus
(ut dicit idem) Suntēni de generibus ania-
lium que in byeme se abscondunt & p magna
parte de somnōiūunt. ut supra de mure di-
ctum est. quere supra de mure. Est quedā spe-
ties rati (ut dicit phisologus) qui abscondit
cibos contra byemē & vna cum femina collig-
it & roponit. & veniente algore byemis timē
masculis ne cibis collecti nimis cito deficiant
feminā ab esu rep̄mit. & ipsam ad saturitatē
comedere non permitit/ que pacez simulans
& quasi rato masculo cedens / caueniam latē
ter exit. & per partem oppositam latibulum in
trans ignōrante masculo fauces aperit/ & diu
agggregatos cibos deuorat & consumit. Hec
bestia ut dicit idem. vulpem odit & cum eo di-
micare consuevit. sed videns vulpes & pro-
pter duriciem & eius villosam pelle ledere nō
poterit se victum simulans fugam petit. & dū
tatis predam querit vulpes eius latibulum
subintrans vrina & alijs immundicis rati cu-
biculum inficere consuevit. cuius fetorem ab-
borrens melus defecatum domicilium dere-
linquit. & aliam mansuiculam necessario si-
bi querit.

Tigris est bestia ad fugam velocis
summa ad modum sagitte. sicutum
persi sagittas vocant. ut dicit Isi-
dorus libro xij. est enim bestia varijs distin-
cta maculis virtute & velocitate mirabilis ex
cuius nomine fluuius tigris appellatur. co-
mē rapidissimus sit omnium fluuiorum. tigi-
des eius magna hircania gigni (hucusq; Isi-

do.) dicitur autem hic tigris buius tigridis p
bestia. s. p. fluuiōno hic tigris b' tigris. q̄ res su-
p̄a de fluminib⁹. De tigride autē dicit pli.
tigrides hircani vndiq; ferunt/ que sunt am-
malta tremende velocitatis/ & maxime cogno-
scitur dum capitur. rotis enim fetus qui semper
viscosus est ab insidiente venatore rapi-
tur. & i equo velociſſimo ſubito deducitur/ ac
vbi ſera ſpoliatis catulis vacuum cubile repe-
nit/ ferunt p̄cepſ odore ferentis catulos iue-
ſigans. venator autem audiens fremitum in-
sequēns abicit vnum catulum/ quem illa tol-
lit/ & ad ſuum latibulum moſu ducit/ quo re-
poſito in cubili/ concito curſu iterum redit. in-
terim raptoꝝ cum residuis nauem scandit/ & il-
la initata & fruſtrata fentate p̄ nullo ultra ſe-
vit (ut dicit plinius libro viij. c. xii.) masculus
autem de ſeu penitus non curat. vdicit idem
qui autem omnes catulos deferre cupit ſpe-
cula magna in iuñere derelinquit. que mater
inſequens in via inuenit in eis ſe inniens de
ſua imagine filios eſſe credil. circa autem ſuā
vmbram detenta/ & circa filiorum extractionē
de vno occupata dat raptorū ſpacuꝝ fugien-
di/ & ſic per vmbriam decipitur/ ne raptorem
p̄ catuloruꝝ liberatione vltenuſ p̄sequa-
tur.

Tinea ut dicit Isidorus eſt velli-
mentorum vermis dicta/ eo q̄ te-
neat & eo vſq; velliſbus inſideat
quousq; corrudit. & ex velliſ corrupione gi-
gnit. quādo. s. velliſ aliquādio in acre groſ-
ſo comprimitur. necyento perfunditur. & i pu-
ro aere libere nullatenus explicatur. Inſenſi-
biliter autem panni ſuperficiem conſumit. &
cum ſit ſenſibile animal in ſuā panni ſuſtan-
tiam ſe occultat. q̄ vir vñq; videt oculis ſe p̄-
mittit. amara & odorifera tineæ fugiunt. adve-
ſteſ ſe rasperas talibus de facili non accedunt.
di poſita in ciftulis velliſ ibi reponitas & li-
bos corrumpi a tineis non permittunt. ut di-
cir conſtan. Et autem quedam ſcabies capi-
tis que ppter ſuam tenacitatem & adherentiā
tinea eſt dicta. De qua quere ſupra lib. v. vbi
agitur de capitī infirmitate.

Gredones vocant greci lignoz
vermes/ eo q̄ terendo edant. ut
dicit Isi. li. xij. ex buuore autem
corrupto in arboab⁹ derelicto/ ſub coriſ-
bus arboꝝ & in medullis generantur. maxi-
me autem in arboab⁹ generantur/ quando
iportuno ipse arboꝝ reſecantur. vel plātāt

D 2

Liber XVIII

ut dicit idem. et hoc est in plenilunio potissimum quando humiditas que lunari virtute cum corporibus tunc abundat non digeritur propter eius superfluitatem non regitur a natura. et ideo necesse est ut talis superfluitas corrumatur ac in vermes et in putrefactum convertatur. que res supra effectu lune li. vi. teredo itaq; ligni veniculus est in substancia mollissimus. et ramo corrodit et consumit durissima ligna et subtiliorum puluerem quod posset luma una facere. quere infra de venicalo.

Testudo est animal sic dictum. eo quod tegmine teste sit operum. in camere modum. ut dicit Isidore. li. viii. et sunt quatuor genera. scilicet terrestres. maritimes. litoranei. et paludib; viventes et fluviales et reddit aliquod per eam est in credibile tardius ire nauigium testudinis pedem derum deferens. ut dicit Isidore. li. vii. De testudine autem quere supra in littera. l. de lima.

Tortuca inter testudines compatur et clauditur inter quas se recolligit quando ab aliquo molestatur. Est autem eius duplex species. scilicet fluialis et terrestris. fluialis autem tortuca mortifera est et venenosa. terrestris vero que habitat in domibus vel in silvis munda est et comedibilis. Est tamen horribilis in aspectu et deformis. ponit autem oua ut gallina sed pollidiora et minora. Est autem aial quadrupes babes pedes paruos sicut rana et caput paruum sicut serpens et testas duras diversis maculatae cames vero eius que habitat in nemoribus sunt medicinales et sunt virtutis resumptive. unde valent et hinc primitus et consumptus. De tortuca autem marina dicit aristoteles. li. viii. tortuca inquit marina comedit omnia et eius orificium est fortius os cuiuslibet aialis. quoniam si acceperit lapide in suo ore frangit eum. et exit ad ripas et pascitur herbis et cum revertitur intra aquam ascendet et natat ita quod desiccatur dorso superficies a sole quoniam illi non leue est in aqua profundus. Item libro. viii. animal babens squamam plumam aut corticem non habet vesicam propter paucitatem potius quia superfluitas potius transire in plumas et alia propter tortucas quoniam pulmo tortuce maxime est camulos. sanguineus si milis pulmoni vacce et pulmo tortuce silvestris est maior quod debet esse. quoniam corpus eius continetur in testa spissa. et propter hoc non dissoluitur nisi in carne tantum. et propter hoc fuit in tortuca vesica ut recuperet superfluitatem sicut vas et valde parua est. vesica enim est in omni-

bus animalibus habentibus pulmonem et quoniam et ideo sola tortaca inter animalia habentia duros cortices habet vesicam et renes

Vacca tauri est femina dicta quasi boanca (ut dicit Isidore. li. vii.) Est autem aial lascivus et luxuriosus. quod ut dicit aristoteles. li. vi. vacce post annum mouentur ad coitum et forte post octo menses et tempus impregnationis est per nouem menses. et partur ent in deaimo. et vacce coitis assimilantur manibus et efficiuntur silvestres ita quod non possunt eas dormare pastores. et desiderium vaccae manifestatur per tumorem vnguium et suos mugitus continuos quoniam vacce mugunt contra coitum et solunt super tauros et sequuntur ipsos et cum eis stant Item in eodem dicitur fine. dicunt boves quod tempus impregnationis earum est. et mensis. et si ante hoc tempus partur fetus non vivet. nec sine vnguile copulabuntur. et in maiori parte pariet annus et forte duos. et femine vivunt in maiori parte. xv. annis. et mares similiter. sed quoniam estranei efficiuntur fortiores et vivunt. xx. annis. et post partum habet lac bonum. ante autem partum habet et si habuerit nibil aut parum valeret. et cum primo coagulatur lac vacce efficitur sicut lapis. bocatur ei accedit eis miscetur aqua. vacca annis anno raro se miscet tauro nisi post annum. et quoniam vacce multotiens impregnantur et faciunt plures filios signum est. sed quod putant homines quod in hyeme multa pluvia erit. Item in grege vivunt et si a grege recesserint sepe perirent. quoniam bestias comeduntur. Item omnium animalium sunt voces sonores et grossiores in masculis exceptis vaccis que vocem habent masculis grossiore. Item ut dicit idem vacca cornua habet fortia et grossia et magis nodosa quam aspera. non tamen ita magna. sed si calciant possunt flecti in omnem partem. et quando infirmantur in pedibus est eis medicina si inter cornua oleo et pice et alijs medicamentibus inungantur. Item dicit idem quod vacce diligunt bibere aquam daram. turbidam virum aut non quod bibunt. et eis accedit podagra et ex hac infirmitate moriuntur. et signum est quando submittunt aures suas et non comeduntur ut dicit idem Vacca impinguata iugum abiicit cui est confusa minus pasta optime est subiecta. in simo propto faciens impinguescit. et quanto plus a labore ei parcitur. tanto tempus amplius et pigrescit. puer testo id est musca bovinus. caudas erigit et modo insaniens per capos circuit et discutit.

De animalibus

Xeca aliquando est agrestis. de qua dicit auctor. et etiam aristoteles. Est iuxta vacca in terra partus habens crines in collo sicut equi. et est corpus eius ad quam titatē cerni. unde a multis equicerus vocatur. et talis vacca caret cornibus et abit in mortuis et est siluebris et huiusmodi. sed sunt paria ad modum bimule et sicut curvata versus tergū sicut cornua capri et in corde eius inueniuntur sicut in corde cerni et camelii. et illud os quando iescitur et sanguis tintillando mouet cordis nervos. et est causa exercitatio et ad modum leticie et exultationis. unde ex tali tintillatio quasi subito se erigit caput mouet salit velocius et discutit. Item dicit aristoteles. viii. aialia inquit que non possunt habere iuua metta a cornibus habent iuuanteta alia a natura. sicut dedit velocitate cernis et agrestibus vaccis que cornua habent incurvata. et non possunt ppter magnitudinem defendere totum corpus. et ppter hoc dedit natura agresti vacce a iuand iuumentum. s. electione stercore quo erit canes qui ex vicino sibi nimium appropinquant. aliij etiam canes qui stercore a talium vacca inueniunt circa ipso odore se occupant quo usque imbellies bestie fugiant periculum et evadunt. De hoc quere supra in littera. b. de boue et de bubalo qui est bos agrestis.

Xutilus a viriore etatis est dicitur ut dicit aristoteles. vii. nam statim quando nascitur a virtute propria ad querenda matris ubera erigetur et lauatur. menses uberibus statim reficitur et lactatur. mense lingua ab oī i mādicia contracta et vetero absurgit et purgatur nascitur ei sicut et equo in fronte pulsula quedam nigra quam magi fore amoris assertur in certius bac pulsula nisi statim apertur et detruncat. nec cum admittitur ad ubera nisi predictū virus auferat et prescindat. Id est dicit aristoteles. de equa et de eius pullo. similiter auctor. quere supra in littera. e. de equa. Ut ille virus diligit et eius mugitus sequitur et cognoscitur. ubera que suggesta fronte existunt et sic uberior et lacus effusione a mense que lacte satiatus salit bilaris et discutit. saliendo autem a mense vestigium non discedit. Simile dicit aristoteles. li. viii. quod vituli castratur post unum annum et si non castrantur illo tempore erunt parvi. et est castrationis vitulorum secundum hunc modum. persistunt vituli in terra et sciditur cornu et exprimitur alias expellitur testiculi. et eriguntur eorum radices ad superius et eorum nervi. et ligatur siccatura quo usque exeat sanguis extra. et si accidit apostea crena huius testiculi abscessus et ponuntur cancrie super ap-

stema et sic loco sana. Et autem in manu quodam bestia habens similitudinem vituli. ppter quod vivus marinus non cupatur. bec part in terra more pecidi. canum more coit. nonque part plus quam duos educit matrem seu non ante sextu diez aliam non ante. et diez. ducit fetus ad mare. sed deinceps affluat facit eos ad natum. difficulter iter faciuntur capite ille. mugitur sicut vituli. ppter quod vivus non cupatur. voce et vultu populu saltat cum maria disciplina. nullum animale graviori somno perminuit. penitus quibus in mari vitulus humani vice pedum serpunt. pelles habent bis sutas et crinitas sicut vituli. quod deracete sensu equorum retinent. semper maris estu recedente in horre scat. deinde eius pinnule vi soniferam dicuntur se somnolosque provocat si supponatur capiti (buc usque pli. li. viii. c. xii).

Xesus est vocatus eo quod suo formatu quasi orsus. ut dicit Ihesus. lib. xij. non autem eos informes generaliter regnos. et quodam camen nasci quam in latendo membra componit unde est illud. Sutor mat lingua fetu quem puerit uisa et hoc bocini matritas partus facit. denique. xxx. die generat unde euicit quod capitata fecunditas informis procedit. Ursorum caput est in malidum. vis maria in brachiorum et in lumbis. vii interdum erecti inservit. ut dicit Ihesus. li. vii. in. c. de bestiis. vel de virus ab virginendo. quod fortiter virget ac strigit quem apprehendit. De virus dicit pli. li. viii. c. xxvii. virus non inquit continet in inicio hyemis. nec vulgari quadrum pedum more coeunt. sed ab obus cubatibus et operis recedunt deinde ab inuidet et intrat species separati in quo panunt. xxx. die et non plus res quod. sicut fetus caddunt et informis caro passim maior quod sunt mures sine oculis et sine pilo. vii gressus tamquam pimilient. hunc latendo paulatim figuratur nec vident voces quicquid ranque quod virus coeunt vel patientes. io mares quod draconis diebus latent. femine quaternis mensibus latibula sua edificant cum ramis et frondibus. et sunt penetrabilia imbribus. quod molli fronde secta primo. bi diebus bis septenis et graui somno operuntur ut nec vulneribus valeat excitari. tunc pingue sunt miro modo et sunt eius adipes apti propter puerorum capillorum. post hos dies resident ac post hunc fructu vivunt. fetus frigentes operantendo ad pectus souentur et cubant super eos sicut volvutes. Hunc autem est dictu quod credit theophrastus. s. virus canes tunc tristis coactas crescere si seruentur. nec inueniuntur aliquid tunc ibi in alio vestigium nisi modicum de humore. circa cor autem huius sanguinis duas guttas et nihil oino in reliquo corpore iunctum potuit.

D 3

¶ Liber XVIII

Vere procedunt / et nunc masculi sunt pinguis, cuius
rei causa est occulta; precipue cum nunc ipsi nec abo-
nentur sunt saginati per dies septem.
Ereutes autem specie quodam herba querunt
quae comeduntur, ut larent ventre quem nunc sunt co-
stituti. oculi eorum tunc hebetati, et iō tunc marie
expedit fauoris apud, ut vos vulneratum puerum
apud sanguinolando releveret grauedinem et dolorem.
caput hinc debile quod est fortissimum in leone, et iō
si virginem vi quicunque nuptie se precipit, collapsi su-
per arcu de facili morietur. cerebri ut dicunt
sunt venenosus, et iō eorum capita quod occiduntur in
spectaculis suburnuntur, ne gustates aliqui de ce-
rebro in ursinam rabie perturbantur. pugnat enim ursi
ros, et aures rapiunt ore ipsos pedibusque oib[us]
combus eorum suspiciunt pondere dejecti, et nunc mo-
niendo eos dilaniant et occiduntur, nec alicui a salu
festata solertia ad maleficia, sicut ursus (buc
usq[ue] pli. li. viii. c. xxxvij) De ursis autem dicitur an-
li. vi. ursus iurit comedere osa indifferenter, co-
medit, n. fructus qui ascendit arbores, et frangit
alucaria et comedit mel et infestat apes oculos
eius, et pugnatur ligum eius, et quodam fugiente
ipsum, et comedit cacos et formicas pro media
natura, et comedit canes pro eius magnitudine
diminuit, et pugnat cum cerus et porcis agrestibus et
cum canibus et cum canis, et pugnat eos, et vadit
erectus inter eos et tener manibus cornua eorum et
sepe vincit eos. Est autem aialis spartacus, iracundus
volens se vindicare de oib[us] quod est regum eius, et iō si
aliquem paucemque se invaserit, si alio cum tengerit, di-
mittit pinu[m] et statim iuadit scelerum, et si tertius statu[m]
eum lessent dimittit pinu[m] et scelerum, et mox tertiu[m] i[n]
surget, et qui capit pelvis ardenter aspectu excep-
tus, catenam colligat, ludere compellit, et per vbe-
ta domeshticat, aialis est et instabile et multum iisque
tum, vii tota die circuit spiritu ad quem viculus al-
ligat, pedes suos suggestus et labitur, et in corpore
co delectatur. Mero modo se scindere super arbo-
res usq[ue] ad altissimas ipsum arborum summitates
solent autem mellificare apes in arboribus, et ea
vis, quod fauoris deprehendens ursus per odorem aescen-
dit usq[ue] ad locum mellis et faciens ungulibus in
arbores apturam, et trahit mel et comedit, et ex eo
suetudine frequenter qui esurit ad locum reddit, quod
attendens venator circa arbores pedem sudet et
palos acutissimos undique circumfigit, an aptu-
ra vero malleum valde ponderosum cu[m] restat suspedit,
vit, venies itaque versus esunies, et mel extrahere
cupies per malleum impeditum, sed pede malleum a se per
iherat, sed rediit malleus usq[ue] ad aures turgit, sup
quo idignans fornus a se malleum ejicit quod ipse
veniosus reducis acius ipsum ferit et tam diu in malleum
sine malleum preedit sic quo usq[ue] ex frequenti itau-

caput quod hinc debile deficit, et cadens inferit
super palos propria stultitia se occidit. Iste mo-
do venandi ursos narrat theophrastus, et illus
eundem modum a venatoribus ursos in gemitu[n]a
nitas partibus intelleri.

v Ursus autem bestia est seussima, et ma-
tione quam caroli sunt rapuum nazilli
cura et de salute filiorum, iō eos diligenter labit
lactat, et nutrit, et circa eis nocentes sepe pro vi-
ribus se oppedit, impinguata a masculo se dimi-
nit, et ursus ad filiorum informationem vt tenus non
accedit (vt idem dicit) in tpe luxurie se abscondit
et videt amoris que embesat. Masculi autem
eis tunc ipsi peccat et voluptatis gratia eis istra pro
ipsa non accedit (vt dicit an. et pli. et auce) ut te
pli. li. c. lxxij. ursi inquit non labor potius ut be-
stie habentes seruos detestantur nec so[n]ebunt ut huius
testes continuos sicut ous et homines, sed aqua-
mosu vorant.

v Ulpes est dicitur qui voluptes, est in
volubilis pedibus et iniqui rectis
itineribus, ut tuosis astrachibus incedit, frau-
duleter aial insidijs decipiatur. Nam dicit non ha-
buerit escam mortuus se fingit, sicut aues descen-
detes quasi ad cadaver rapit et deuorat et trans-
glutinat (vt dicit Iste). Vulpes semper dauidat, nam
crura eius dextra breuiora sunt quam sinistra, pelle
hinc multum villosa, calida et pilosa, crudi et ma-
gnifica quam dum canis rapere putat detestas, et os pi-
lis replet et obrivat. Cetera tamen pro maioriibus
pugnat, et ipsis foveavina et sternore polli-
rit et defedat et siccide ipso non violentia sed dolo
et fraudulenta muphat, foucas et loca subterra-
nea ibitat et frequenter, aialis domestica plus
quam silvestris rapit et deuorat. Et ut dicitur an. li.
viii. cenus est amicus vulpis, et propter hoc pu-
gnat contra melum, i. contra razum et ipsum iuuat, natu-
rale est odium inter vulpeculam et melum siue tanum
quod sepe super vulpes dolo potius quam virtute
Est autem aialis vorax et gulosus, et iō generat filios
et eos sicut leo et lupus, t. d. an. li. vi. n. 33
ut dicit soli, i. oibus facientibus filios incomple-
tos etiam est gulositas, quod si expectaret natura usq[ue]
ad plenitatem suggreddo interficeret menses, et ideo
natura facit fetus nasci ante plenitatem ne nimis
expectando planam formacionem aviditate nimia
naturae iterum et menses suas, ut dicit idem aialis
siquidem est fendu et corruptu et loca reddit sterni-
lia et corrupta ubi morari continet siue ut vē-
trum et guttur albū et dentes et cauda et tergit
hinc rufū, ambulum hinc fendu et mosu aliquanti-
lū venenosus (vt. d. pli.) quādo enim sequuntur ca-
nes utrū crura recolligit caudā, et quādo videt
se non posse evadere in cauda yulosayinam

De animalibus

recollegit quā sup̄ canes ip̄m insequēs p̄ficit
et diffūdit. eius ferociē abhorrens canū multa
tudo aliquātū ei cedūt. domesticā et domi-
nū in necessitate se fūgit. s̄ noctū vel oporu-
nitate alia siluas petet. et quāris multū sit in
se versutus et maliciōsus. in multis n̄ ē vtilis
fīm ereratū medicē. vt. d. idē. li. xviii. c. viii.
adeps. n. eius et medulle multū dicunt̄ valere
contra nemorū cōtractionē sāguinis et diureti-
cus dī ec̄. vii multū valere credit ad lapidē in
vesica et renū fractionē. alias pōitib⁹ pli. vīr-
tute vulpiū magnop̄ opinōes. de q̄bus n̄ cu-
ro facere mētionē. dicit̄ q̄ si quis liguā vul-
pis habuerit i anulo vel i armilla talis n̄ pati-
et (vt dī fīm magos) caliginē oculorum.

Venēs ē aīal q̄d de camib⁹ sepe et
herbis nascit̄. sepe aut̄ de olenib⁹
p̄creat̄. aliquā ex sola bū op̄ corru-
ptōe. aliq̄n ex sexū p̄mitioe. vt p̄z i tortuas
et scorpīoibus / et lacerns (vt dicit̄ Iſi. li. vii.) dī
aut̄ vīmis q̄i vītes. vel q̄i vīes q̄ i mīltas p̄tes
se vīrit̄. vel q̄i vīrit̄. l. ad p̄tes oppositas se tra-
bit. nō. n. sicut serpētes squamap̄ nīsibus ver-
mis repit̄. sed i diversas p̄tes corpusculū suū
trahit. vt. d. Iſi. In veretamē de latebris ver-
mes exēit. et iō for̄sā vermes a vīmo exītu no-
mē sumūt. vt. d. idē. Sūt aut̄ vīmū mīltē dīcē
sicut dicit̄ idē. nā quidā sūt aquātī. et quidā
terrestres / et illorū quidam sūt in herbis et oleni-
bus ut enēce et p̄similes. quidā i arborib⁹ vīte
redones. et quidā i vestib⁹. vt tīneet̄. et quidā i
camib⁹ ut madōes. qui ex corrupta būidi-
tate i camib⁹ putridis generantur. qdā i aīa/
libus ut lubrii / et astrides i vīscētibus. si rōes
i nīsibus. pediculi et lēdes i capitib⁹ q̄ oīs
ex būorib⁹ corrūptis i aīaliū corpib⁹ itēn̄
vel exterius generat̄. Sūt et alij vermes tene-
lōgi et rotōdi. molles et lubrii / ac lubrii tene-
quos i terra vīnat̄ talpe / et quib⁹ p̄fices i aq̄s
capit̄nt̄. quādo hāmi talib⁹ vīmīb⁹ insecat̄
et. d. cōstā.) q̄ tales vīmes valēt̄ et rōa spasmū
et cōtractionē nētōp̄. valēt̄ et rōo mōsū serpēts
et i cōm̄ scorpīoīs. et iter vīmes quidā sūt qui oī/
no carēt pedib⁹ / vt colubrii et serpētes. et qui-
dā sūt qui multos babēt̄ pedes vt serpētēs
et quidā sūt valde pīnciosi et nature boīs iūni-
ci / vt serpētes et cerēti vīenōsi. et sūt quidā a-
nūlosi corpib⁹ q̄ nō babēt̄ nētōs nec ossa nec
spīnas / nec cartilagines / nec sāguinē. et oēs ta-
les si i oleo tīngūt̄ moriūn̄. i accō vīo reū-
nīscūt. vt. d. anf. et pli. et sūt qdā vermes q̄ ge-
nerat̄ et generat̄ et qdā q̄ generat̄ et nō generat̄
vt salamādre. et i talib⁹ nō ē serpētēs et multā
aīis modis vermes tam māiores q̄ mīnores

panantur.

Venniculus ē vīmis modicō a ver-
me diminutive dictus / quales so-
lēt̄ lignis et fructib⁹ iūenit̄. sicut
david. h. re. trīj. tēnētimo ligni vīniculo cō/
paratur / q̄ teredo vel trebala dī. q̄ cū sī natu-
ra mollis lignū dūnissimū p̄forat̄ / ino nībil ē
durius eo dū tāgit̄. nībil molli? dū tāgit̄. vt
d. glo. ibi. vīmis igit̄ p̄cipue terestris nascit̄
et būo et foliis / et fructib⁹ et lignis. fūita bye
me p̄cedit de vīscētib⁹ terē tpe vīmo. salsa ca-
uet et fugie. et aromatib⁹ et amans p̄dita nō
tāgit̄ vīstes. l. lineas nō rodit̄ sicut tīnea. lane-
am vīstē destruit̄ et cōsumit̄. et marie illas ve-
stes laneas p̄sumit̄ vīmis quāp̄ cāmes tēnīt̄
dens lupin⁹. nā lana ouis deuorate a lupis ti-
neas generat̄ et pediculos. vt. d. aristō. li. viij
et pli. li. vīlis et mollis vīniculus et rotōdi
subtilia et gracilia sūt ei⁹ etrēa et media gros-
sōia. occulte mōdet̄ arborē et cōsumit̄ plus
ore q̄ pedib⁹ se trahit̄. vīlis ē flexibilis et ex-
quis. in oībus vīmīb⁹ ē sensus tact⁹ et gust⁹
(vt. d. pli. li. vi. c. lxxi.) vīnde p̄cepto somni vī
strepīt̄ latēscit̄. iter sapores discernit̄. amara-
eni et falsa refugit̄ vermes et dulcia appetit̄
ac suffugit̄. vīnde dēnibus alij p̄dantur. alij vī
gibus et rostro ad necessitate rapiūt̄ alij acu-
mine excavat̄. alij suffugit̄ / lambūt̄ / sorbēt̄ / vo-
mīt̄. mādūt̄ nec mīoī ē varietas i pedū mīste-
rio vt rapiāt̄ / distrabāt̄ / p̄māt̄ / p̄ōderāt̄. temaz
fodere non cessant̄. vt. d. pli. ibidem. l. li. vi. c.
lxxi.

Vipera est genus serpētis vīeno-
si. s̄ qua dicit̄ (Iſi. li. vii.) vipera
est dīcta / eo q̄ vī panat̄. nā cū vē-
ter eius ad partū īgemuent̄ catuli nō expectā-
tes mātrā nature solutionē corosis ei⁹ late-
rib⁹ dī māmī īterit̄ et corrūpūt̄. dī aut̄
q̄ masculus suo ore īserto ī os vipere semē
expuat̄. illa autem et voluptate libidinis ī ra-
biem versa caput māris p̄sandit̄. itaq̄ fit̄
parens vīter̄ p̄ceat̄ masculus dum coit̄ fe-
mina dum parte / Et vipera fūnit̄ pastilli. qui
trosci tyriaci nōmīnantur / ex quib⁹ fit̄ tyri-
aca. idēst remedium contra vīenō. De vi-
penis dicit̄ Plinius lib. viij. c. xl.) vīpera so-
la īter serpētes ī terre cauenīs se abscon-
dit̄. alij autem omnes ī cauis saorūz aut̄ ar-
borū se occultant̄. famē sustinet̄ diutissime
in for̄ti byē īter tēre vīscēta se recolligit̄.
et prius euomito vīenō vīscēt̄ advenīs tempo-
ra ibi dormit̄. cum autem calore solis poū ter-
re apēnūnt̄ / vīpera exp̄gefacta egredit̄ur de
cauenīs / et quia vīlus eius ē longa mōra cō-

D 4

Liber XIX

tradit in tenebris caliginem. femiculi radicez
vel herbaz querit. et eius succo oculos limit be
betatos. et sic herbe gustu oculos acuit. utri
sū recuper quē amissit. Et aut̄ tyrus sp̄s vīpe
maxime venenositas. de quo dicit ans. li. viij
tyrus ē sicut et ſebea. i. coodillus later i bye
me. sed post expoliat coriū. qd̄ ē intra oculos
suos ita q̄ ille qui nō cognoscit hoc accidens
putat q̄ ille sit cœcus. Deinde auferit coriū capi
tis totaliter uno die et sua expoliatio est sicut
exitus est embrionis. et si crenouetur q̄n depo
nit ſenecit. Itē in eodem inuenitur in femice
tyrus quidā quē ſerp̄tes magni fugiunt. quā
uis sit parvus. et ſunt pilis ſup̄a totu corpori ſu
uz. et quādo mordet aliquid putrefacit oia q̄
ſunt in circuitu moſus ſtatiz et inuenit vnuſ
parvus tyrus in iudea. et moſus eius est ita
ſorbi q̄ nō inuenitur cōtra ihp̄ medicina. De
vīpera. n. dicit ambro. in exame. ouz ſerpen
tu nequiflum est genus vīpe. que cu cupidit
ate allupſerit coeudi murenuſe regit copulā
pgreditur ad litus aque ybi credit murenu
ſa laticare. ſibilo aut̄ euocat vīpera murenu
ſa et puocat ad apletū. que vocata ſtati adest
vīpera aut̄ vidēs eā ad copulā prep acā toniz
venenū ſuū enomit et ad aplenū murenuſe fe
ſparat. cōpletio vero cōcubitu vīpera venenū
quod enomerat et p̄ haunt et refumit. et ſic cuſ
veneno refūto reuerſit ad cauernā vīpa ifup
vi dicit pli. li. xxix. c. i. lapidē quēdaz deglunt
quod percipiētes ſynt vīperā caue aperniū et
lapidē assumūt et eo vnuſ cōtra venenū. Itē
ſibidē quē d̄raco vel aspis/ vulnerat caput vi
pere appositū vulnen ſanat. et ecōuerſo/ quez
vīpera pungit caro aspidis attrabendo vene
num vīpere ſanare conſuet.